
Metodický pokyn 
k § 36 ods. 6 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších 

predpisov - použitie vzoru tlačiva Vyhlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti 
základu dane na daňovníka a daňového bonusu  

 
 

Finančné riaditeľstvo SR vzhľadom na zmeny a doplnenie § 36 ods. 6 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZDP“) s účinnosťou od 1. 1. 2014, vydáva pokyn k používaniu 
vzoru tlačiva „Vyhlásenie na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka a daňového bonusu 
podľa § 36 ods. 6 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov“ (ďalej len 
„vyhlásenie“).  
 

S účinnosťou od 1. 1. 2014 v súlade s § 36 ods. 6 ZDP zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane (ďalej 
len „zamestnávateľ“), prihliadne na nezdaniteľnú časť základu dane na daňovníka a na daňový bonus, ak 
zamestnanec podá do konca mesiaca, v ktorom nastúpil do zamestnania, a každoročne najneskôr do konca 
januára alebo v priebehu zdaňovacieho obdobia písomné vyhlásenie, ktorého vzor určí Finančné riaditeľstvo SR 
a uverejní ho na svojom webovom sídle.  

 
Vzhľadom k tomu, že Finančné riaditeľstvo SR mohlo na svojom webovom sídle uverejniť vzor tlačiva 

vyhlásenia platného na zdaňovacie obdobie 2014 najskôr 1. 1. 2014, zamestnávateľ na zdaňovacie obdobie 2014 
môže použiť aj vzor tlačiva „Vyhlásenie na zdanenie príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti podľa § 36 ods. 6 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov“, ktoré Ministerstvo financií SR odporúčalo zamestnávateľom používať 
na zdaňovacie obdobie 2013. Vzor tohto vyhlásenia bol uverejnený oznámením č. MF/023096/2012-72 zo dňa    
7. 12. 2012 vo Finančnom spravodajcovi 1/2013. 
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